VERS. 3, 4. — *MISERICORDIA ET VERITAS NON DESERANT TE (1); CIRCUMDA EAS CUTTURI TUO, SCRIBE ILIAS*

(1) *Misericordia et veritas in Scripturâ sacrâ nobis frequentius commendantur; et modo Deo tribuantur, modo homini præcipiantur: Deo tribuantur in Psalmis: Misericordia, et veritas precedunt faciem tuam; item: Super misericordia et veritate tua, ne quando dicant, etc. Homini verò præcipiantur hoc loco. Est autem misericordia Deo attributa, quâ gratis, et sine merito, in omni homini male mercenaria, vel gratiam, vel quodcumque beneficium præstat, vel aliquod promittere dignatur. Hec enim omnia absolute gratuita sunt, et solidum ad misericordiam pertinent. At è diverso, veritas pertinet, vel ad præstacionem promissorum, vel ad retribucionem meritos. Unde Deus verax dicitur, dum vitam iustis, supplicia iustis rependit: verax etiam, dum penitentem veniam donat, quia promittit, juxta illud Psal. 50: Ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. Ecce enim veritatem dilexit. Sic et misericordia que homini præcipiuntur, spectatur in iis officiis charitatis, que gratuitè et ex-*

SUPER TABULAS CORDIS TUI : INVENIES GRATIAM ET INTELLECTUM BOVUM IN CONSPETU DEI ET DOMINI (1). Hebr. : Misericordia et veritas ne te derelinquant ; ligat eam super guttura tua, scribit eam super tabulam cordis tui, et inuenies gratiam et intellectum bonum in oculis Dei et hominum. Legem accepit Mose in tabulis lapideis scriptam ; suam legem in tabulis cordis scribi vult Sapientia. Possunt verba ligare et scribere referri ad misericordiam et veritatem, vel ad legem et precepta ; ut sit sensus : Mi-ericordia et veritas non deserent te, si ligaveris legem et precepta mea super gutta tuum, et scribas ea super tabulam cordis tui. Alterius, ut intelligamus legem misericordiam et veritatem ligandam collo, et scribendam in tabulis cordis. Sapientia enim precepit de misericordia et veritate collo ligari et tabulis cordis vult inscribi. Per veritatem nostri interpres confessionis fidei, per misericordiam opera intelligent. Hebrei pressis, per veritatem officia debita proximo, que jure illi debentur ; per misericordiam officia quae sponte et liberaliter studio impendimus, intelligenti : unde Rabab dixit exploratoribus : Facietis cum domo patris mei misericordiam, sicut ego feci vobis, et dabitis mihi similiam veritatis. Jos. 2. Quamvis in hoc loco melius quadrat, ut misericordiam intelligentiam non quantibet, ut puta naturalem aut evilem, sed eam que veritati, hoc est, vere religione, innititur. Nam haec sola est que non hominibus tantum commendat juventute, sed etiam Deo, qui sanam mentem et intellectum bonum talibus virtutibus imperit, tanquam premium incomparabile. Et inuenies gratiam. Sunt ex Hebreis qui legunt imperandi modo, quasi admoneret Sapientiam, ut per eas virtutes dare operam invenire gratiam. Apud Deum veritas nos commendat, apud homines vero misericordiam gratiam inimicu ; sed cum ex favore hominum nonnumquam nascatur arrogatio, preceptionem secundum deum subiecti Sapientia, inquiens :

Vers. 5, 6, 7. — HABE FIDUCIAM IN DOMINO EX TOTO CORDE TUO, ET NE INIMITARI PRUDENTIE TUE. IN OMNIBUS VITIS TUA COGITATE ILLUM (in Hebr., cognoscere vel agnoscere), ET IPSE DIRIGET CRESSUS TUOS. Ne sis sapiens APUD TEMETIPSUM (Hebr., in oculis tuis) : TIME DEUM, ET RECEDERE A MALO (2). Eodem spectant hi tres versi-

bonitatem prestat proximo ; veritas autem in iis que debito et iustitia, Deo, vel proximo impedit.

(Estius.)

(1) Id est, deprehendes directionem morum seu actionum tuarum bonam esse, et placere tunc Deo, tuum hominibus, quasi dicere : Accipit et gratias eris omnibus. Septuaginta, pro eo quod noster habet, disciplinam bonam, mutatis nominib[us] ponitis, sed eadem sensu, in imperativo loquuntur, provide bona, se prudenter age ; et hanc lectionem sequitur S. Paulus, Rom. 12, 17.

(Tirinus.)

(2) Hebr., in oculis tuis, ut scilicet in iis, et in vanity opinione tua videaris tibi prae aliis sapere. Haec enim est philaetha, superba presumptio, et nimis subestimatio. Arab. : Ne sis apud animam tuam intelligenz ; Septuag. : Ne sis prudens apud temetipsum ; quos secutus Apostolus Rom. 12, 16 : Noli, ait, esse prudentes apud vosmetipsum. Ubi quantum expositiones recensui, Ita Jansenius, Lyranus et Bayius expouunt, q. d. : Ne sapientem esse aut prudentem vana elatione

coli, ostendentes quid soleant facere qui intellectum bonum a Deo accipiunt, nempe longe alter quam qui sapientia mundanam tument. Nam hi in sua confidunt prudentiam, suam jaecant pertitam : sed tu, inquit Sapientia, qui intellectum a Deo cognoscis te accepisti, fiduciam etiam habe in Deo. Inter prima precepta Sapientie commendatur humilitas, confidencia in Deo, quem semper ob oculos habere, illius implorare opem, summa sapientia est ; proprie vero initii prudentia summa stultitia. Quid enim habes, ut inquit Paulus 1 Cor. 4, quod non accipiisti ? In oculis tuis sapientia est qui recte monitulos non obtemperat. In oculis viis tuis cogita illum, vel, ut est in Hebreo, cito illum, hoc est, agnoscere illum beneficia, si quid prudenter agas, et agnoscere illum dirigere gressus tuos, ut ne sis sapiens apud temetipsum (Hebr. ne sis sapiens in oculis tuis) : totus locus ad commendationem humilitatis spectat. Time Deum et recede a malo. Si vis esse sapientia, a principio sapientiae incipias, nempe a timore Dei : time Deum et declina a malo.

Vers. 8. — SANITAS QUIPPE ERIT UMBILICO TUYO, ET IRRIGATIO OSSICUM TUYORUM. Hebr. : Sanitas erit umbilico tuo, et irrigatio, vel succus, ossibus tuis. Pendit a priori versicolo, nempe timore Deum et declinare a malo erit sanitas umbilico tuo et irrigatio ossibus tuis. Juxta perspicuum Hebrei : Hugo : Ne noscere opiniones inventias, easque alienas anteponas ; Cajet. : Ne tu ipse de tua sapientia iudicium feras ; Vatablus : Ne reputes te sapientem. Accedit R. Salomon Iscylus : Ne sis alii, sapiens apud te, ut verba illorum, a quibus reprehensiones es, negliges ; Aben-Ezra : Ut jocundus dicas, sapientia mea dicas rectum iter capiū ; R. Levi : Ut inierit te de sapientia illa studiorum omittas, quid libet nisi sapere videare. Porro Beda : Videris hoc idem esse ministrandum cum quod premissum est : ne imitaris prudenter tuus, sed huiusmodi distat : imitari enim prudenter sicut, qui ea, quae sibi agenda vel dicenda videtur, per actum decreta precepit. Sapientia vero apud seipsum est is qui in illis quae ex parte magisterio potuit recte cognoscere, sive propter carceris quasi doctror exstollit, Cajet, vero : Hoc, ait, ad iudicium, illud recte ad fiduciam spectat.

Hic est fons omnium errorum et haeresium, quod seicitur in curia anchorum videantur sibi praे aliis sapientibus, ideoque poluit Ecclesiam et doctrinam sententia credere et credere : de quibus Isaías c. 5, 21. V. ait, qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipisis prudentes. Verbi Canticorum gradu 5 : In his, ait, qui sibi credunt, dicoen sapientem prophete p[ro]phetet.

Quicunque vera sapientia, ait S. Jacobus cap. 3, 17, modesta et humilis est, non sapientia ignorata, quia non aspergit, nec reflectit ad se, iuxta illud Pauli, 1 Cor. 5, 18 : Si quis videtur in oculis tuis esse, statutus fiat ut sapientia. Quin et Plutarchus : Quia magis proficeris in philosophia, eo minus turbabis fastu. Tame Deum, ET RECEDERE A MALO. Pertinet hinc verba primi, ad ut habe fiduciam in Domino, quod precessit v. 5. Spes enim subiectio est timor, sit ille, ut quantum apud animum elevat, tamquam timor deprimit, itaque anima consistat in ratio virtutis aquiliorum in star mole, in qua hujus molitoris superior inferiori in combit, ad equum fulcitur ; lapis enim superior representat spem, inferior timorem. Secunda, hinc verba pertinent ad id, quod proclavis antecedit : Ne sis sapiens apud temetipsum, qui superbum et arrogationem sapientie, presumptionem, et vitalis contumeliam deprimit, ac timor Dei, qui superbus humiliat, et humiliis exaltat. Unde Apostolus Rom. 14, 20 : Noli altius superare, sed time. Et Eccl. c. 25, 14 : Timor Dei super omnia se superponit. (Corn. à Lap.)

simplicem sensum videtur umbilicus possuisse (quod in medullilio corporis) pro ventriculo et aliis interioris corporis partibus, in quibus sanitas corporis maximè spectatur ; ossa autem pro exterioribus, in quibus robur et vires consistunt. Sanitas igitur umbilici est totius corporis optima constitutio, quod ad temperaturam humorum spectat ; rigato ossium, quibus nervi adhucrunt, et omnium membrorum agilitas et promptitudo ad opus ; tropicos vero interioris hominis virtutes, et exteriora opera intelligentius, juxta Davidis planctum, Psal. 6 : Saua me, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valid. Similitudinem denique ad hunc modum fieri explicare : Ut sanitas ventriculi totum corpus reddit incolme, sic timor Dei refranit concupiscentias et libidinem, que per umbilicus intelligentur, et que sanitati anime in juvenibus maximè adversantur. Irrigat etiam ossa tuis, ut mox Domini, hoc est, omnia corporis membra reddit apta et agilis ad virtutem opera. Sed reliqua Sapientiae precepta prosequamur.

Vers. 9, 10. — HONORA DOMINUM DEU TUA SUBSTANTIA (1), NEC DEFICIAS CUM AB EO CORPIERIS : QUEM ENIM DILIGIT DOMINUS, CORRIPUIT, ET QUASI PATER IN FILIO COMPLACET SIBI. Hebr. : Honora Dominum de divisione tuis, et de primis totius annone tue, et implebuntur horrea tua satiurata, et multo torcularia tua redundabunt. Vel multo torcularia tua defluunt, vel denique multum torcularia ambulet. Hebrei 17) substantiam opes esse volunt, quibus neque in vicu neque in vestitu attinerunt ; nec fruges autem, que ex agris, vel prouentus que ex pecoriis capiuntur, aut denique fructus qualescumque : haec omnia Domini sunt beneficia, et ex illis honor Domino est referendum. Et observandum est honorum Dei non solum consistere in humilitate confessionis, et dilectionis tui illius honestate, de quibus supra dictum est, sed etiam in externo cultu, et rebus corporis, quas a Deo accepimus, impendendum est honor Dei ; id quod factore oportet quiescere hisibus uitum, et quodque egenis opem porrigitur, non nostram, sed illius gloriam spectantes, qui prestat hunc omnia abunde a castigatione. I Tim. 6. Inquit quod divites economos suos esse voluit, surorum videlicet bosorum dispensatores. Quod

(1) Offer illi & rebus tuis munera ; agnoscere supremum illius imperium, illique omnia tuis accepto te referre profite : gratias benevoli animi significationes repeade. Pro more Orientalium, subditus quisque judeo tributa reddere, et exhibere numeribus significaciones obsequi sui et fidei erga dominum et principem. Munera dare regi est illius agnoscere principem, solvere tributa. Cayet Deus, ne quis unquam se illi vacuis manibus sistat. Septuaginta : Honora Dominum de justis tuis laboribus ; et primis da ei de tuis fructibus iustitiae. Adhuc hi nomina justi, et iustitiae, ut significent, quam ingrata sunt Deo munera ex rapacitate, et ex rebus per injuriam usurpatis facta. Quidquid in Dei sacrificio ex scientia offeratur, omnipotens Dei non placet iracundiam, sed irritat, ait S. Gregorius Magnus. (Calmet.)

(2) Alia meroes, crux omnium copia : passus apud Moys. ac presertim Levit. 26, 4, 10, altore sensu, tanquam nihil habentes, et omnia possidentes. 2 Cor. 6, 10. Quem sensum habes postea, § 14, 15, et sequenti. (Bossuet.)

de primitis additur, ad legem alludit, que non qualescumque fruges, sed de primis fructibus Domino, templo, sacerdotibus et Levitis offeri jubet, Deut. 26, exemplum Abel, qui de grege pinguiora mactavit, peccava, Gen. 4. Et hodie in novâ lege, presbiteri duplì honore digni habentur, maxime qui laborant verbo et doctrina, 1 Tim. 5. Quos quicunque alit, quod Christi sui ministri et dispensatores mysteriorum Dei, Deum de suis substantiis hovorat ; neque est quid quis umidus dispensator vereatur ne sibi dicant necessaria, vel ne ad egestatem liberitatem deveniat, præstatio et libera libet quida Domini honore querit ; in modo h[oc] vi angelis potius tua ; solet enim Deus implore horrea, et angere incrementa frugum justitia, 2 Cor. 9, eorum qui eleemosynas de justis laboribus in Dei laudem largiuntur. Juxta allegoriam, non solidum ex caducis et exterioribus opibus, sed ex talentis animi colitus collatis, liberali quidam dispensatione et usura distributis querenda est gloria Domini, non nostra. Sed reliqua Sapientiae precepta prosequamur.

Vers. 11, 12. — DISCIPLINAM DOMINI, FILI MI, NE ARJICIAS, NEC DEFICIAS CUM AB EO CORPIERIS : QUEM ENIM DILIGIT DOMINUS, CORRIPUIT, ET QUASI PATER IN FILIO COMPLACET SIBI. Hebr. : Disciplinam Domini, fili mi, ne respicias, neque molestie feras castigationem illius : quem enim diligat Dominus, castigabit, et ut pater filium castigabit, cui bene volet, vel quem unicè diliget. Superioris preceptum propriè ad ditiones spectat, quibus nihil deest, sed hoc quod minime tractamus magis ad eos pertinet qui vel egestate vel quocunque damno premitur, qui omnia inter flagella sive castigationes Domini sunt consummatoria, quocunque modo vel occasione nobis eveniant, ut Jobi exemplo docentur, qui in singulari malis sat etiam afflictus, sive per turram Chaldaeorum, sive denique per vim ventorum, tolerantia armatus consolationem accepit, inquietus : Dominus dicit, Dominus absulit ; sic in hoc loco sub castigationis nomine omnia genera morborum, sive quocunque malorum hujus corporis et temporis, intelligentius : que omnia dum velut è manu Domini prorecta accipimus, nequo anima feremus, ut inquit Paulus, Hebr. 12 : Quem enim diligat Dominus, castigat : flagellat omnem filium quem recipit. In multis offendimus omnes, Jac. 3, 5. Ingratuit est ferre mortalium genos, Creator sui facile obliviscitur, dum prosperitatibus hujus mundi gaudent : em morbo remedium querentes prius pater filium ingratus est, ut revocat, dum nunc egestate, nunc morborum et agititudinis varietate, nunc aliis quibuscumque afflictionibus castigat : que omnia, diligenter Dei misericordia provenient, et ex paterno plane affectu, ne cum hoc mundo dannemur, 1 Cor. 11. Ne igitur murmuris aut despondas animum à Domino castigatus. Notandum est verbum Hebreum 17), unde descendit nomen דבְּרַבָּדְבָּרִים disciplina, utrumque significativa, erudire scilicet et castigare ; utrumque enim ex quo ad patrem amantem spectat ; neque cum vulgo putes felicitatem consistere in prosperitate hujus vita, in qua difficile est Deum, ut oportet, cognoscere

et honorare, sed potius in Dei castigatione et vexatione, quae intellectum solet dare, et cognitionem Dei, quibus in rebus magna est felicitas; unde sequitur.

VERS. 15, 14, 15. — BEATUS HOMO QUI INVENTA PENTIAT, ET QUI AFFLUIT PRUDENTIA. MELIOR EST ACQUISITIO EJUS NEGOTIATIONE AURI ET ARGENTI, PRIMI ET PURISSIMI FRUCTUS EJUS. PRETIOSIOR EST CUNCTIS OPIBUS, ET OMNIA QUE DESIDERANTUR HUIUS NON VALENT COMPARI. Hebr. : Beatus qui inventa sapientiam, et homo qui educet intelligentiam; nam melior est negotiatio illius negotiacione argenti, et quam aurum purissimum proventus illius : pretiosior est unionibus, et omnia a te desiderata non aquabunt eum. Post precepta quae nos ad divinam sapientiam erudiant, illius laudes decantat Sapientia, ut que sola homines felices possit reddere, non huius mundi splendor, non opes quas magno studio querunt multi, putantes se haec ratione fore felices, et in otia tua recedere. Verum soli felices evadent hi qui praediti iuncti virtutibus, pietatis operibus Dei gloriam querunt, qui aquis animis adversa tolerant, tanquam patris disciplina amplexentes; tales sapientiam inventant, Dei videlicet Filium, qui pulchritudinem aperit, Iude. 11. Imo clausa cordis nostri pulsat, et intromitti cupit, Apoc. 3. Solus igitur beatus qui talem hospitium habet: hic affluit prudentia, sive, ut in Hebreo est, hic intelligentia preferet de thesauro suo, et egestate proventum sua sapientia ostendat: cui collata mercatura seu negotiatio, quā argenteum conservatur et aurum, quālibet fulgore nihil estimari debet: est ipsi unionibus, regum deliciis, pretiosior haec sapientia; margarita pretiosa, quā inventa negotiatio Evangelica vendit omnia que habet, et ceterum. Ecce nos reliquias omnia, et certi sumus te, inquit prudens negotiatio, Matt. 19. Denique quidquid optabile, quidque desiderabile exigitari potest, hinc sapientiam collatum sordeat: momentanea enim sunt argentum et aurum, neque vitam prolongare possunt possessorum, immo nec febriculam quidem sanare, ut inquit ille,

Non eris acerbus et auri,

Agro domino deduxit corpore febres.

Sed sapientia dotes audiamus.

VERS. 16, 17, 18. — LONGITUDINE DIERUM IN DEXTERA EIUS, ET IN SINISTRA EIUS DIVITIE ET GLORIA. VIE EIUS, VIE PULCHRA, ET OMNES SEMITAE EIUS PACIFICA. LIGNUM VITE EST IHS QUI APPREHENDERINT EAM; ET QUI TENERENT EAM, BEATI. Ne possit sapientiam de qua loquimur, ullus rei esse indigamus: novit quid humana indigat infirmitas, jam in promptu habet quod querit. Mortem times, vitam perennem exoptas; in dexterā sua longitudinem dierum habet: Quia vivit et credit in me, non morietur in eternum, Iohann. 11. Immortalis est, mortem superavit; immortalis dexterā immortalitatem porrigit. Quid si interim opes et glorianam queras, sinistram extantem considera: quae populo Israele terram lacte et melle manantem largita est, insigni honore eam provinciam afficiens, cum non esset alia natio sub celo, quae haberet deos suos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest nobis, inquit Moyses,

Deut. 4. In Christo, sapientia Patris, per sinistram humanitatem possumus intelligere, quā incredibili honore genus humanum affectit, canum collocans ad dextram Dei, in quo sunt omnes thesauri scientiae et sapientiae absconditi, Coloss. 2. Alter, dexter et sinistrum, Evangelium intelligimus et legem. Liceat in dexterā, eccliesia premia; in sinistrā, temporalia intelligere, quae nemo nisi sapientia diuina porrigitur recipit, dicente cedem: Per me reges regnant, Prov. 9. Quae Hebreorum commentatori habent de lege Mosaiā, quam sapientiam appellatam putant in hoc loco, et de dexterā, quae sit vera ex amore observatio legis, et sinistrā, observatio qualisquemque pro premio temporali, nobis parum arrident. Caeterū nostræ, hoc est, Christianæ sapientiae, quā sint viae pulchritudine, quae ad lucem perdurat, et semite quibus pacem assequimur, quam mundus dare non potest, nemini dubium esse patet, qui exinde non exordia rerum considerat. Alioquin arcta est via quae dicit ad vitam. Via sapientum sunt precepta Evangelica, jugum videlicet suave et omnis leva, Matth. 11, quod maculas et sordes omnes delet, unde in Hebreo habetur בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, vix emenatis, sive suavitatis, pristinam pulchritudinem, quam in Adam perdidimus, restituente, aut angelicam potius; neque enim Adam ex ligno vite immortaliitate est assecutus, sed quotquot Christum vivā fidē tenet, ex ligno vite comedunt, presertim qui perseveraverit usque ad finem; nam hic satrus erit. Qui apprehenderint eam, beati. Hebr. : Fulcidentem eam, tenentes aut sustentantes eam, beatus, vel beatitudine donatus, sup. erit unusquisque eorum qui sustinet. Et ne quis putet eum de terrena aliquā sapientiā logui, ut Mosaicā legit, ut illi volunt, quem sequuntur videamus.

VERS. 19, 20. — DOMINUS SAPIENTIA FUNDAVIT TERRAM, STABILIVIT COELOS PRUDENTIA: SAPIENTIA ILLUS ERUPERUNT ABYSSI, ET NUBES RORE CONCRESCENT. Hebr.: Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit coelos per intelligentiam: per scientiam illius rupta sunt abyssi, et nubes stillabant rorem. Magnas laudes sapientiae audiavisti, audi meiores, quā magis in illius amorem accendaris. Non est res humana inventa, ut philosophi putaverunt, qui ex suis preceptis sapientiam pendere existimabant, et humana industria comparari posse. Sapientia de qua tractamus, ipso mundo longè est antiquior, ut puta per quam jacta sunt ipsius fundamenta. Mirum in modum dispositio codis intelligentiae: nam verbius ratione conjugationis. Hebrei plus aliud significat quam parvit, vel stabilitate. Absolutè per terram omnia elementa, et quecumque hæc mundi parte inferiori provenient, intelligimus, quorum terra veluti fundamentum inferius colloccatur ineffabiliter sapientia; ut nunquam de suo moveret loco, ne concusso fundamento corrovere videatur reliqua additicia. Caelos autem sic disponit, ut in perpetuo moto nutram neque lassitudinem neque diminutionem aut dissolutionem patenter, sed perenni quadam virtute ubertatem in haec inferiora transforderent, neque unquam distillare aut influere cessarent. Dei scientia (quaē a sapientia non est

diversa) ruptæ sunt abyssi ob concava terræ loca, quibus aquæ, quæ alioquin superficiem terræ tegerent, sunt receptæ, quod licet etiam homini et ceteris animalibus vivere, dicente Deo: Congregent aquæ in locum unum, et appareat arida, Gen. 1. Hoc Dei dumtaxat sapientia esse factum coguntur philosophi confitteri, ut qui non ignorant aquæ naturam esse universam terram tegere, ut aeris nature est universam aquam circuire. Sed scientia sapientissima cori subinde distillare solent rorem, ne terra humore destituta steriles remaneant. Alii per abyssos intelligent intelligentiam, quæ passim per orbem erumpunt. Alii abyssos intelligent, quas in submersione orbis novo quodam impetu voluit Deus erumpere. Quod si constat ista non potuisse fieri nisi per Dei sapientiam, per hac opera usque admodum magna et stupenda, usque admodum firma et solida, cogita quā magis sit haec sapientia, per quam facta sunt, quōd facilis illius amore capiatis, et cave ne illa persuasione humana ducaris, ut credas haec que vides corporis celestia aliunde habuisse principium, sed revera habuisse principium a sapientia, ut sequitur.

VERS. 21. — FILI MI, NE EFFLUANT HÆC AB OCULIS TUIS, CUSTODI LEGEM MEAM ATQUE CONSILIU M NUM. Hebr. : Fili mi, ne recedant ab oculis tuis, custodi sapientiam et cogitationem. Hanc de sapientia opinionem cave ne aliquando dimittas ab oculis mentis tuis, sed dimissa vana sapientia permanentem et stabilem sapientiam ampliæ; hoc enim significat vox οὐτιστά, que rursus hoc in loco repetitur, et que ab essendo, ut diximus, habet originem. Nam in Hebreo: Custodi sapientiam et cogitationem, intelligentiam dignum habet sapientia, omnia videlicet per sapientiam esse creaturam. Verum juxta nostrum interpretationem: Custodi legem et consilium, erit sensus: Custodi legem que traditum mandum à Deo creatum. Et consilium meum; quod est, ut quā optimè erga sapientiam sis affectus, eam videlicet esse preferendam omnibus opibus, unionibus magis prelorsam. In potestate illius vite longitudinem, glorian et divitias, et cetera quae precedens lectio continet: hujusmodi, inquam, cogitationes si animo volvas, magna asserueris, que sequens lectio complectetur.

VERS. 22-26. — ET ERIT VITA ANIME TUE, ET GRATIA FAUCIBUS TUIS: TUNC AMBULABIS FIDUCIALITER IN VIA TUA, ET PES TUUS NON IMPINGET. SI DORMIERIS, NON TIMEbis; QUIESCES, ET SUAVIS ERIT SOMNUS TUUS. NE PAVEAS REPENTINO TERRORE (1), ET IRRUENTES ZIBI POTENTIAS IMPIORUM. DOMINUS ENIM ERIT IN LATERE TUUS, ET CUSTODIET PEDEM TUM NE CAPIRIS. Hebr. : Et erunt vita anima tua, et gratia gutturi tuo: tunc ambulabis cum fiducia vias tuas, et pes tuus non impinget. Si dormieris, non pavebis; immo dormires, et dulces erit somnus tuus. Non timebis repentinum, neque desolatorem impiorum (vel vastitatem ab inimis) cum

(1) Unde illud: Dominum non invocaverunt: illie trepidaverunt timore, ubi non erat timor, Psal. 13, 5. Contra: hec pīs: Scuto circumdat te veritas ejus: non timebis a timore nocturno, Psal. 90, 5. (Bossuet.)

venerit. Non Dominus erit fiducia tua; et servabit pedem tuum ne capiatur. Prius numeravimus magna sapientia munera, que fortassis ad futuram vitam magis referri debent: audi etiam quanta praesentis vite commoda amatoribus suis largitur sapientia: securitatem sanam magnam contra omnes hujus vita pericula, et in primis anima sanitatem et vitam, quae sine sapientia omnino mortua est. Ut animo igitur vivas et intellexis, et non velut pecora hanc vitam transfigas, sapientias hujus de qua loquimur munera est. Quod in Hebreo legitur, erat vita, exponentem Hebrei: erit fides haec, mundum videlicet esse sapientia Dei conditum et providentia gubernatum, vita anima tua; nam justus ex fide virit. Et gratia fauibus tuis erit sapientia. Sensus est iusta interpretationem similis loci, cap. 1, *torques colto suo*, hoc est, ut gratiam conferre putatur torques aures collo suspensus, sic amabilem vitam ornatum conferit sapientia: vel gratia gutturi tuo, hoc est, verbis tuis, que per guttas intelliguntur. Denique erit sapientia vita anima tua, hoc est, alimentum et cibis quo vivit anima tua: Ego sum panis vivus, qui de celo descendit, et dat vitam mundo, cibis gustus per fidem miram gratiam fauibus dignè comedendum tribuit, quantum vero satis norint, qui in mensa sapientiae dignè recubunt. Porro in hujus vita perleuis te securum redit, sive domi manueas, sive peregrin profectus viam ignotam capias, quā soleat multa adversa timeri; at tibi ne tantillum quidem mali continent, immo ne levissima quidem pedis offensio: nam angelis suis mandavit de sapientia, ut custodiant te in omniis viis tuis nequando offendas ad lapidem pedem tuum, Psal. 90. Peregrinus sumus in hac vita, et sine offensione pedum, hoc est, affectum, non ingrediar per vanitates hujus mundi, nisi fide conditoris et providentia gubernatrix, quæ sapientia est patris, munera. Quod si cubitum ibis, quando hostes solent maxime vigilare, insidias struere, tibi quod paves nihil erit: immo securus dormies, et securissimum somnum capies, custodius videlicet a sapientia, quā amplius es. A quoque igitur malo, quod sive vigilantes sive dormientibus, sive peregrin sive domi agentibus evenire solet hominibus, te securum reddet sapientia. Juxta altiorem intellectum hæc non tam de pedibus corporis et sonno palpebrarum quam de vita vel morte sunt accipienda, aut si mavis de activa vita et solitaria, que negotiis vacua somno comparatur. Alicubi in Scripturis, nempe Cant. 5: Ego dormio, et cor meum vigilat, potest et ad somnum mortis referri, qui tranquillus et placidus futurus est his qui in Dei sapientia sperant, habent, timentes Deum videlicet, non eos qui occidunt corpus. Non timebis repentinum terror, et irruentes potentias impiorum, hoc est, non timebis denique, ne ab his que mortalibus maximè horrenda occurrent, ut puta ab hostili incursione et impiorum violentia, que omnia vastare solent ferro et igni, qui maxima conteruntur animi hominum; ab his omnibus, inquam, securus eris sapientie inmixus. Cùm Dominus sit spes tua, te servabit: quis enim speravit in Domino, et derelictus est? Et custodiet

pedem tuum ne capias, vel ne capiatur pes tuus, ut est in Hebreo. Juxta altiorum intellectum, in medio lagorum transis, ut sit aliis sapientis, et imprudentibus nonis quasi laquei tendentur a diabolis, quibus pedes, hoc est, affectus infirmorum, facile inectuntur, et repente magna virtutum desolatio fit, et vastitas judicis et integratis morum. Post egregias sapientiae laudes et magna premia que sapientia largitur sive in hæc vita sive in futura, revertitur sapientia ad id quod paulò superius incepit tractare, nempe misericordia et veritatis opera, que in agentibus amicis et alienis spectantur. Primum quod ad eogenos attinet, subdit:

Vers. 27. — *NOLI PROHIBERE BENEFACERE EUM QUI POTEST: SI VALES, ET IPSE BENEFAC. Hebr. : Ne prohibeas bonum ab eo qui dominus illius est, cum sit fortitudinis tua et facias. Ambiguum est Hebraeorum sermo, et multiplicem sensum admittit. Aut enim res alienam detinere prohibet; aut ne quis unquam alteri sit impedimento quominus sit beneficis; aut denique ne ipse detineas egenis bonum, hoc est, eleemosynam que ad eum, tanquam dominum illius spectat; quasi non nostra, sed pauperum sint bona, quae illis largiri possumus et debemus; unde sequitur in Hebreo: Cum in virtute manis tua sit ad faciendum, ut ad singulos priores sensus referatur. Si penes te sit alterius boni restituio, si in tibi potest sit egenum necessitatibus subvenire, sive quemquam impetrare quominus officium prestet. Hunc versiculum peculiariter ad subventionem pauperum spectare volunt interpres. Sublimior sensus est, si referatur ad doctrinam, ad rectam institutionem ignorantum, quibus ex officio debetur a doctioribus cibis anima, et tales doctrina que unicuique maximè sit idonea, et quae ad singulos jure quodam pertinet, ut margaritas porci spargere videamus, ut ait unus ex Hebraeorum magistris, volens exprimere vim illius vocis **vñ**, hoc est, *domini illius, supple beneficis.* Secunda pars misericordia et beneficencia ad charos et familiares amicos spectat, quibus nihil negare possumus.*

Vers. 28, 29. — *NE DICAS AMICO TUO: VADE, ET REVERTEAR, ET CRAS DABO TINI, CUM STATIM POSSIS DARE. NE MOLIAS AMICO TUO MALUM, CUM ILLE IN TE HABET FIDUCIAM. Hebr. : Ne machineris malum contra amicum tuum, cum ipse habiet confidenter tecum. Quod ad amicos et charos sodales spectat, tantum abest ut quidquam illis degenes, ut in crastinum quidem open deferas quanm hodi postulam, si modo penes te fuerit præstare quod petitur. Quoniam ultimam partculam versiculi quidam referant ad primam, ut sit sensus iusta veritatem Hebraeum: *Ne dixeris amico: Vade, etc., neque dixeris, est tibi, quasi contumeliam afflictionis eum qui peti, dum negas illum egere eà re quam potuit, in loco penes te videlicet lapidem porrigena, Luc. 11. Prima pars beneficentie in amicum est omnibus viribus illius votis annuere; secunda est, integrum saltem servare amicorum, nihil amico indignum moliri. Illius opinionem de te minimè fallere, qui tecum una cohabit fratres fide et amicitia tua. Præterendum non**

*est quemdam ex Hebreis, secundum aliam significacionem illius verbis **vñ** machineris, sensum voluisse mitigari, quasi absurdum esset monere ne quis malum machinetur in amicum, cum hoc tam longe absit ab amici officio ut summam crudelitatem pre se ferat, et proinde **vñ** exponit non moliri, ut D. Hieronymus, neque machinari, ut nos, sed *suspiciari*; q. d.: Ne habebas amicum qui tecum habitat suspectum alicius mali, sed quemadmodum confidenter habitat tecum, ita tu habitat his cum illo cum fiducia, absque suspicione mala. Sequitur prudens lector utram vellet lectionem: mihi prima non displiceat. Fideliter coleandam amicitiam docet proverbium.*

Vers. 50. — *NE CONTENDAS ADVERSUS HOMINEM FRUSTRA, CEM IPSE TIBI NIL MALI FECERIT. Hebr. : Ne contendas cum homine frustra, si non ingesserit tibi malum. Hoc procedunt misericordie officia non possunt esse omnibus communia, videlicet opibus aut doctrinâ quoniam plurimos juvare: quod sequitur ad omnes spectat, nempe neminem injuria afficer. Hoc preceptum exterius multum dissimile videtur. Sunt ex nostris interpres qui ad fraternam correctionem referunt sensum, Lyranus simpliciter intelligit, quasi bene habeat contendere, si justa subiusta causa; et tamen sunt aliqui Hebraeorum interpres nonnulli offendit hoc loco, quasi contrario preceptis Mosaicis, Lev. 19, ubi legitur: *Non queris uitium, aut, ne memor sis injuria civium tuorum.* Juxta Hebraicam veritatem: *Non uitium suum, neque servitus odiu filii populi tui.* Quoniam in specie repugniam conatur aliqui tollere, dicentes hunc locum esse sic intelligendum: videlicet, non licet contendere neque litigare, nisi reddiderit tibi malum; et jam qui transgressus est preceptum: *Diliges proximum tuum sicut teipsum,* pro iniicio habendus est, et talen dictio odio habere. Sed in longè aliud sensum, et meo iudicio magis pium, vertunt ali Hebraeorum magistri: *Non litigabis, neque fecundum aliquid gratus, vel sine causa;* si non, supple ita feceris, rependit malum, et ulticetur se; et haec est usitata: hujus lingue phrasis ut ante hanc parvulam **vñ** si non intelligatur aliquid, ut in iuramenti formane redigatur sermo, ut, v. g., *mentiar, mihi ne credas,* aut aliquid hujusmodi; sensu tandem erit. Sim monax, nisi rependat tibi malum; et haec germana hujus loci interpretatione esse videtur. Sequitur.*

Vers. 51-53. NE AMULERIS HOMINEM INJUSTUM, NEE MITERAS VIAS EIUS: QUA ABOMINATIO DOMINI OMNIS ILLUSOR, ET CUM SIMPLICIUS SERMOCINATIO EIUS (1). Eges-

(1) *Pro illius nostre videtur legisse **vñ** natos, per tsate, jam legum **vñ** natos per legem, id est, pravos, peruersos; R. Salomon, qui per deira transversum agitur; R. Levi, qui à rectâ rida deviat, et flexuoso iter ingreditur, id est, improbus. Improbus ergo vocatur illusor; tunc qui seipsum et alios deuidit specie illeceleros voluntatis, quia sibi peccatum, indeque damnationem occedit; tunc potius quia valde improbi, ut impi et atroci, non tantum monitos et monita contemnunt, sed et omnia inuasa et divina derident (qui est summus impietas gradus) et hi proprie, in Scripturâ vocantur **vñ** **lestis**, in est, derisores vel illus-*

TAS A DOMINO IN DOMO IMPHI, HABITACULA AUTEM JUSTORUM BENEDICENTUR. IPSE DELUDET ILLUSORES, ET MANSUETIS DA-

REBAS, qui Theodore imperatori predixit victoriam: *Oportet, inquit, mentem coram, qui Deum querunt, otium agere ab aliis omniis. Vacate enim et cognoscite, inquit, quid ego sum Deus, Psal. 45. Qui ergo Dei cognitionem ex parte est consecratus (universam enim nomen pelest accipere), consequitur quoniam alterius omnium cognitionis, et videt mysteria Domini illa ostendentes, et præcedit futura et contemplatur revolutiones, quales sancti, et effecti virtutes, et obtinet a Deo omnem petitum. Etc.* 20, Abbas Macarius sibi dicit: *Habes angelos, archangulos, omnes supernas potestates, cherubim et seraphim, Deum horum effectorem. Hic versore, ne sub eolis descendaris, ne incidaris in mandatis cogitationes. Idem patet ex vita S. Mcphilidis, S. Lydwini, S. Marci Oignacensis, S. Catharini Scenensis, cum quia Christus in familiari versatur, ut eam docetur legere, psalmare et horas recitare, etc.*

Memorabile est quod in vita B. Hermanni Josephi ordinis Premonstratensis legitimus, cum à pueri simplicitate et candore solitum in Ecclesia vivere imaginem B. Virginis cum puero Jesu, cum eaque familiariter colloquio, cibos et fructus offere, ac, dum ei semet obtulisset pomum, B. Virginem porrecta manu illud acceperisse. Crevit cum aetate hinc Hermanni cum B. Virgine et Jesus familiaritas, adeo ut ipsa similitudine diebus eum visitaret, cum eo quasi cum fratre colloqueretur pecunias ad victimas et vestimenta procuraret, morbos depelleret, tentationes et adversitates quaslibet discederet: quoniam cum in sponsum accepit, nonenque sponsi sui, scilicet Joseph, ei imponebat. Cum enim quadam nocte de more in oratione pueroractaret, videt in medio chori virginem incenarrabilem palebritudinem, regali schemae insignitam; eaque duo assistente dextrâ levâque angelis, specie formosissimorum juvenum, quorum manus dicit: *Cuidam dispensabimur hanc virginem?* respondit alter: *Cui tandem nisi frater hic presenti. Tum alter: Veniat ergo, inquit. Vocatus accessit, sane prudens. Postquam autem usque ad regnum pervenit, alter angelus ei locutus est: *Oportet hanc illustrissimam pueram ibi desponsandi.* Ille humiliat et pudens, tanta sponsa se induxit proclamavit. Cumque reluctante moras necesse, angelus dexteram ejus apprehendit, et manu B. Virginis copulavit, hisque verbis eam illi despondit: *Hunc ergo Virginem ibi trado sponsam, sicut fuit olim desponsata Ioseph, et de cetero Joseph vociter. Hinc perpetua ei cum B. Virgine, velut sponsa familiaritas: à quâ tandem in celestem thalamum evocatus est anno Domini 1255. Hoc et plura habet vita ejus apud S. Rium die 20, quam ejus familiaris vir ejus conscripsit. Cito ultimam Suris editionem Coloniensem, que validè adiuta est à Mosandro.**

Hic facti quod ex Officio Ecclesie Placentinae Romae approbato, scribit Philippus Ferrarius ad diem 4 febr. in Catalogo sanctorum Itale: S. Gelasius, inquit, puer Placentinus, cum S. Opilium fraterculum suum in cubiculo orantem invenerit, angelorum multitudinem cum eo colloquente propriis oculis conspicuit, vocemque audivit: *Sinite portulos venire ad me; talium est enim regnum celorum.* Vixit uterque sub anno Domini 420.

Unde Beda hoc loco: *Si sermocinatio Domini, sibi cum simplicibus est, quia illus sapientia celestis secretis illustrat, quos terreni fastus ad duplicatis enibz habere considerat. Hinc etenim dicit: Abscondi est huc à sapientibus et prudentibus, et revelasti a populo, Matth. 11. Haec hoc Beda ex S. Greg. 5 parte Pastor. admon. 42, ubi sic ait: Cum simplicibus Deus sermocinari dicitur, quia de supernis mysteriis illorum mentes radio sue visitationis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obscurat. Igmar simplices hic vocantur recti, ut habent Hebreas, et justi, quia hi simplices sunt in agendo et loquendo, cum pravi et peccati-*

BIT GRATIAM (1). GLORIAM SAPIENTES POSSIDEBUNT (2).
STULTORUM EXULTATIO IGNOMINA (3). Hebr.: Ne amarus

res sepe sint duplices et facti, aliud ore dicentes, aliud cor coquantes, aliud opere agentes.

Alium sensum affert Lyranus et Dionysius ut *et ejus* referatur ad illorum; q. d.: Illorus solet sermocinari cum simplice, ut eum decipiat; non cum astuto, qui movit ejus dolos. Nam, ut si Nazianzenus, parum cautela est simplicitas; minime enim is suspicatur improbitatem, cuius animus ab improbitate liber est ac purus. Et S. Ambrosius, 5 Offic. 10, loquens de Gabonibus qui fefellerunt Ioseph: *Ioseph, ait, cito credit, alio sancto erat illi temporibus filius, ut fallere aliquis posse non crederet. Quis hoc reprehendat in sanctis, qui carcerem de suo affectu astinunt?* et quia ipsa amica est veritas, mentiri nemini putantur; *fallere quid sit ignorans;* libenter credunt, quod ipsi sunt; nec possunt suspectare habere quod non sunt. Verum prius exposito communis est et genuina, ut *et ejus* respiciat Deum, non illum.

(Corn. à Lap.)

(1) Tertia haec est ratio; q. d.: Noli imitari vias illorum, id est, impiorum, qui plus derident, eosque fraude et iniustitia quasi ludendo dixerant, quia Deos eos vacissim deridebant, iuxta id quod dixit cap. 1, 26: *Ego quaque in interitu vestro ridebo et subsannabo;* ideoque eos hominibus et diabolis ridendo exhibebit. Haec est enim iusta lex talionis, ut Deum illoribus illudat. Derisoris alium, deridebatur ab alio. Fraudasti proximum, fraudaberis a proximo. Rapisti terrae vana et carceris, privaberis celestibus, veris ac solidis, no scapo etiam terrenis. *Ius enim, noniqui Cassiodorus lib. 5 Epist., exigit sagittis fraudis redire in dolorem verticem sagittantis.* (Inocerica apposita S. Augustinus in Psal. 122: *Ferio, inquit, insultans, et ridebis postea gementem.* Simili modo animalia generosa, non ferunt derisoris. Plinius, et eo Pierius Hieroglyph. 4, cap. 10, docebat leonis felici correptum, etiam si ad furorum exuestem, simia pastione liberari: *Maladictio Dei est in domo impi;* tametsi prospera fortuna interim frustra. Non solum familia, sed etiam conscientia domus, que nullum fructum boni operis agnoscit, maledicta est, ut inquit Paulus: *Infidelibus nihil est mundum, sed iniquitatem sunt eorum et mens et conscientia, ad Tit. 1. Contra, habitacionem justorum beneficere solet Dominus, cum ipsa est justitia, et unicuique (ut inquit David) reddet iuxta opera sua.* Unde sequitur: *Cum illoribus ipse illudet;* dum per irrisio- nem aut per jucum aliena rapient, et rapinis, dite- sum, Dominus subsannabit eos, vel facillime puniendo, vel irridendo hominibus proponens, ut qui nihil poterunt contra illius potentiam, neque diutius pauperes opprimere quam a Domino permittantur; sed humiliabit et mansuetus, qui iniquorum violentis sunt obnoxii, gratiam copiosam et celestia dona largiri solet, que presentibus rebus collata centupli rationem habent. Idcirco amplexanda est sapientia, non sequenda vice impiorum; per illam enim gloriam assequens, per has autem ignominiam. *Gloriam, inquit, sapientes possidebunt,* vel pro hereditate capient potius, hoc est, non ad momentum temporis, sed iure hereditario. *Stultorum extatio ignomina;* vel, ut est in Hebreo, *stulti extollunt ignominiam, vel (supple virum) ignominiosum;* et iuxta idioma et phrasim Hebraeum, non dicit, stulti extolunt, sed stultorum uniusquisque extolli, et laudat virum ignominia di- gnūm.

(2) Gloriosi erunt et incolyti et in hæc et in futura vita.

(3) Opes et dignitates quibus stulti superbunt et ergo in se in hæc vita, eternam illi deducunt parent. Posset etiam esse sensus, exaltationem stulti parere illi ignominiam, quia est sublimi dignitati fauicio magis suspicua sunt, quam de corpore et vita. Paginus verit: *Status extollet quod est ignominiosum;* stulti enim de nos perversi julcent. Quid in Vulgata habemus, *extollet,* in Hebreo est, *extolunt,* quod verti pos- test, *tollentes,* id est, sibi eligentes.

(Menochius.)

vix iniquum, neque elegeris ullas vias illius. Nam abomi- natio est Domini, perversus: et cum rectis secretum ejus.

*Maladictio Domini in domo impi, et habitacioni justorum benedicit. Nonne cum illoribus ipse illudet, et man- suets dabat gratiam? Gloriam sapientes possidebunt, et stulti exaltant ignominiam. Post prolixam admonitionem quia illum suum instruxit Sapientia, de variis sapientiae et misericordia officiis, que bonis et malis, amicis et inimicis praestare oportet, quo majori stu- dia aures accommodemus, cum non impune evas- rum qui hujusmodi officia negligit, ostendit, inquiens: Ne amarus hominem injustum et oppressorem, qui rapini pro tempore ditescant, qui imperitis et vulgo fortunati habentur, cum illis omnia ex animi sententia succedunt. Cave tamen ne hujusmodi velis imitari, neque eligas omnes vias eorum, hoc est, ne similis illis esse velis, neque socium te adjungas viis illorum et moribus. Successus et prosperitas ista non est à Domino. Nam Dominus execratur et abominatur hanc quam vulgus felicitatem putat. Execratur, inquam, omnem perversum, sive declinante à lege, que recta est. Et quanvis iudicia Dei sunt inexcusabila, tamen cum simplicius sermocinatio ejus. Hebr.: *Cum rectis secretum ejus:* hoc secretum est rectis notum, nempe non idcirco gratum esse hominem perversum quod prosperitate gaudet, neque statim puniatur; immo tantum magis execrabiliter esse iudicio Dei, quam felicior mundo appetat. Neque enim est Dei benedictio, copia rerum malæ parta, sed ut sequitur in contextu: *Maladictio Dei est in domo impi;* tametsi prospera fortuna interim frustra. Non solum familia, sed etiam conscientia domus, que nullum fructum boni operis agnoscit, maledicta est, ut inquit Paulus: *Infidelibus nihil est mundum, sed iniquitatem sunt eorum et mens et conscientia, ad Tit. 1. Contra, habitacionem justorum beneficere solet Dominus, cum ipsa est justitia, et unicuique (ut inquit David) reddet iuxta opera sua.* Unde sequitur: *Cum illoribus ipse illudet;* dum per irrisio- nem aut per jucum aliena rapient, et rapinis, dite- sum, Dominus subsannabit eos, vel facillime puniendo, vel irridendo hominibus proponens, ut qui nihil poterunt contra illius potentiam, neque diutius pauperes opprimere quam a Domino permittantur; sed humiliabit et mansuetus, qui iniquorum violentis sunt obnoxii, gratiam copiosam et celestia dona largiri solet, que presentibus rebus collata centupli rationem habent. Idcirco amplexanda est sapientia, non sequenda vice impiorum; per illam enim gloriam assequens, per has autem ignominiam. *Gloriam, inquit, sapientes possidebunt,* vel pro hereditate capient potius, hoc est, non ad momentum temporis, sed iure hereditario. *Stultorum extatio ignomina;* vel, ut est in Hebreo, *stulti extollunt ignominiam, vel (supple virum) ignominiosum;* et iuxta idioma et phrasim Hebraeum, non dicit, stulti extolunt, sed stultorum uniusquisque extolli, et laudat virum ignominia di- gnūm.*

CAPUT IV.

1. Audite, filii, disciplinam patris, et attendite ut sciatis prudentiam.

2. Domum bonum retribuam vobis; legem meam ne derelinquatis.

3. Nam et ego filius fui patris mei, tenellus, et unigenitus coram matre mea:

4. Et docebat me, atque dicebat: *Suscipiatis verba mea cor tuum;* custodi precepta mea, et vivas.

5. Posside sapientiam, posside prudentiam; ne obliviscaris, neque declines a verbis oris mei.

6. Ne dimittas eam, et custodiet te; diligere eam, et conservabit te.

7. *Principium sapientie,* posside sapientiam; et in omni possessione tua acquire prudentiam.

8. Arripe ilam, et exaltabit te; glorificaberis ab ea, cum eam fueris amplexatus.

9. Dabit capitio tuum augmenta gratiarum, et corona incolyti proteget te.

10. Audi, fili mi, et suscipe verba mea, ut multiplicentur tibi anni vita.

11. Viam sapientie monstrabo tibi; ducam te per semitas aquitatis;

12. Quas eum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et carrens non habebis offendiculum.

13. Tene disciplinam, ne dimittas eam; custodi ilam, quia ipsa est vita tua.

14. Ne delecteris in semitis impiorum, nec tibi placet malorum via.

15. Fuge ab ea, nec transeas per illam; declina, et deseret eam:

16. Non enim dormiunt, nisi maleficerint; et rapi- tur somnis ab eis, nisi supplantaverint.

17. Comedant panem impietatis, et vinum iniqui- tatis bibunt.

18. Justorum autem semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectam diem.

19. Via impiorum tenebrosa: nesciunt ubi cor- ruant.

20. Fili mi, ausculta sermones meos, et ad eloqua- mea in clina aurem tuam.

21. Ne recedant ab oculis tuis; custodi ea in medi- cordis tui:

22. Vta enim sunt inventaribus ea, et universa carni sanitatis.

23. Omni custodi serva cor tuum, quia ex ipso vi- tracta procedit.

24. Remove a te os pravum, et detrahentia labi- sint procu a te.

25. Oculi tui recta videant, et palpebra tua pre- cedant gressus tuos.

26. Dirige semitam pedibus tuis, et omnes vias tuae stabilentur.

27. Ne declines ad dexteram, neque ad sinistram: averte pedem tuum à malo.

Vias enim, quæ à dextris sunt, novit Dominus; per- verse vero sunt, quæ à sinistris sunt. Ipse autem re- cutes faciet cursus tuos; itineris autem tua in pace pro- duget.

CHAPITRE IV.

1. Écoutez, mes enfants, les instructions de votre père, et rendez-vous attentifs, pour connaître la pru- dence.

2. Je vous ferai un excellent don; n'abandonnez point ma loi.

3. Car étant moi-même le fils cheri de mon père, et unique devant ma mère;

4. Il m'instruisait, et me disait: Que votre cœur reçoive mes paroles; gardez mes préceptes, et vous vivrez.